1
6

ЧЕРНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
22.12.2022

  № 3/20
с. Черновское
Об утверждении Прогноза социально–экономического

развития муниципального образования Черновское
сельское поселение на 2023 год и период до 2025 года
Заслушав и обсудив информацию главы администрации Черновского сельского поселения Минина Вадима Васильевича об итогах социально- экономического развития за 2020-2021 годы, оценке 2022 года  и Прогнозе развития экономики Черновского сельского поселения на 2023 и плановый период 2024-2025 годов Черновская  сельская Дума РЕШИЛА:

1. Информацию главы администрации Черновского сельского поселения Минина В.В. об итогах социально - экономического развития муниципального образования Черновское сельское поселение за 2020-2021 годы, оценке 2022 года и прогнозе развития экономики на 2023-2024 годы  принять к сведению. Прилагается.
2. Утвердить основные показатели развития муниципального сектора экономики. Прилагается.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям Черновского сельского поселения обеспечить выполнение основных прогнозных показателей развития экономики на 2023 и плановый период 2024-2025 годов.

4. Администрации Черновского сельского поселения постоянно информировать население об итогах социально- экономического развития муниципального образования Черновское сельское поселение.
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на главу администрации Черновского сельского поселения Минина В.В.
7. Решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Черновского сельского поселения.

Председатель

Черновской сельской Думы

  В.Н. Булычев
Глава Черновского

сельского поселения
В.В. Минин

	форма 2п-мун (пос)

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития

	Муниципальное образование:

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек

	446
	433
	421

	494
	473
	458

	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	494
	473
	458
	446
	433
	421

	II. Общеэкономические показатели

	Общее число хозяйствующих субъектов
	единиц
	6
	4
	4
	4
	4
	4

	в том числе количество крупных и средних предприятий
	единиц

	Промышленность

	Труд

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	человек
	156,0
	153,0
	152,0
	149,0
	147,0
	145,0

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

	Численность работников предприятий и организаций - всего
	человек
	119,0
	119,0
	117,0
	116,0
	114,0
	113,0

	Фонд оплаты труда
	тыс.руб.
	21 136,0
	21 162,0
	21 354,0
	22 426,0
	24 038,0
	24 038,0

	Развитие отраслей социальной сферы

	Число учреждений дошкольного образования
	единиц
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Число дошкольных групп, входящих в состав общеобразовательных школ
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Число мест в учреждениях дошкольного образования
	мест
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Число дневных общеобразовательных учреждений
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных учреждений
	человек
	28,0
	28,0
	27,0
	29,0
	29,0
	25,0

	Численность детей школьного возраста от 7 до 18 лет
	человек
	28,0
	28,0
	27,0
	29,0
	29,0
	25,0

	Численность педагогического персонала в общеобразовательных учреждений
	человек
	11,0
	10,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	Число больничных учреждений
	единиц

	Число амбулаторно-поликлинических учреждений
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	единиц
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Численность  врачей всех специальностей
	человек
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

Пояснительная записка

по прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2023 год и параметров прогноза на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с решением Черновской сельской Думы от 11.06.2014 № 12/107 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании   Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области» 0с изменениями от 18.12.2015 № 22/204, от 26.04.2016 № 24/231, от 13.12.2017 № 5/27, от 29.04.2019 № 16/98, от 16.12.2019 № 20/135, от 22.12.2021 № 35/229) администрацией поселения разработан прогноз социально-экономического развития Черновское сельское поселение Шабалинского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы. При разработке прогноза использовались методические материалы отдела экономического развития Шабалинского района Кировской области,  статистическая информация, показатели экономического анализа сложившейся ситуации в экономике поселения  за 2 отчетных года, предшествующих текущему финансовому году, и за текущий финансовый год и тенденции ее развития.

Общая оценка социально-экономической ситуации в поселении за 2022 год

За 2022 год улучшение в социально-экономической сфере поселения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается по:

1. Увеличению в крупных и средних организациях среднего размера заработной платы.

2. Улучшению положение в сфере занятости населения (численность зарегистрированных безработных осталась без изменений).

3. Положительной динамикой в отрасли сельскохозяйственного производства. Функционирует  крестьянско-фермерское хозяйство.
   Проблемными вопросами за отчетный период являются:

1. Темпы роста доходов населения ниже темпов роста прожиточного минимума.

         2. Снижение численности населения по причине опережающего роста

смертности населения по отношению к показателю рождаемости и миграция

населения.

         3. Нехватка квалифицированных кадров рабочих специальностей и

специалистов в социальной сфере.

         4. Рост цен на потребительские товары и тарифов на услуги ЖКХ обусловил

снижение реальных доходов населения.

     Промышленное производство.

Основными видами промышленной продукции в предприятиях Черновского сельского поселения Шабалинского района являются обработка древесины и изготовление материалов из дерева. Обработка древесины осуществляется малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями.

    Проблемами по развитию промышленности в Черновском сельском поселении Шабалинского района являются: сокращение объемов производства в строительстве.

На прогнозируемый период ожидается незначительный  рост объемов производства.
Обработка древесины и производство изделий из дерева:

Объем производства увеличился по сравнению с прошлым годом. В дальнейшем производство обработанной древесины продолжает незначительно расти.  Продолжает работу цех переработки в ООО «Агролес», ООО «ЛенЛес».
Инвестиции
       На прогнозируемый период 2023-2025 года инвестиционная деятельность будет определяться за счет продолжения начатых инвестиционных проектов, индивидуального жилищного строительства, торговли и бюджета.
       По индивидуальному жилищному строительству в 2020-2021 году   введен 1 жилой дом в эксплуатацию. Снижение инвестиций на ИЖС спрогнозированы по причине снижения доходов населения, ограничения потребности в улучшении жилищных условий.
Строительство
        Основными объектами  на 2023-2025 годы является строительство индивидуальных жилых домов.
Доходы населения
Основными источниками денежных доходов населения поселения являются заработная плата и социальные выплаты. Среднемесячная заработная плата работающих по крупным и средним предприятиям поселения за 2021 год составляет 16594,43 руб., или больше соответствующего уровня 2019 года на 13 %.

Рост средней заработной платы, в том числе работникам бюджетной сферы,   на период 2023-2025 годы обусловлен ростом прожиточного минимума и уровнем инфляции. Также ожидается индексирование пенсий и пособий.
Агропромышленный комплекс

В отчет за 2020 год включено 1 сельскохозяйственное предприятие. КФХ Криницына В.В.  занимается разведением скота, осуществляют посевы кормовых культур.
Демография и занятость населения
       При разработке прогноза фонда оплаты труда работников, занятых в экономике Черновского сельского поселения Шабалинского района, на 2022 - 2024 годы учтена динамика показателей: численности занятых в экономике и среднемесячной заработной платы труда.
       Численность занятых в экономике сокращается по причине естественного снижения численности населения, трудовой миграции и ликвидации предприятий.
 Численность населения поселения по состоянию на 1 января 2021 года составляет 473 чел.

За 2020 год родилось 5 человека, умерло 17 человек. Рост смертности опережает рождаемость в 3,4 раза.

По сведениям районного центра занятости на 01 января 2021 года официально зарегистрировано безработных 3 человека.

Со снижением спроса на строительные материалы  лесоперерабатывающие производства переводят работников на сокращенную рабочую неделю и предоставляют неоплачиваемый отпуск.

Финансы
Доходная часть муниципального образования за 2020 год  выполнена на 93 % от годовых назначений, в том числе по собственным доходным источникам на 80,1%.

         Объем налоговых доходов, поступивших за 2020 год, в общем объеме собственных доходов бюджета составил 19,38 %, или 895,622 тыс. руб.

В структуре собственных доходов бюджета поселения основной удельный вес занимает налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ составляет   – 13,86 %.

За 2020 год поступило из вышестоящих бюджетов  безвозмездных перечислений 3222,222 тыс. рублей. Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составил 69,72%.
Расходная часть бюджета поселения исполнена  в сумме 5843466,67 тыс. рублей.

Дефицит бюджета составил 1221735,68 тыс. руб.

Имеющиеся позитивные сдвиги в экономике поселения еще не в полной мере обеспечивают нормальное жизнеобеспечение бюджетной сферы и достаточный уровень жизни населения. Темпы роста среднемесячной заработной платы в сфере материального производства и непроизводственной сфере ниже темпов роста цен на товары и услуги. Высоким остается удельный вес населения с низкими денежными доходами.

Продолжает сокращаться численность населения поселения из-за старения и смертности, миграции и низкой рождаемости.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства сохраняется доля жилого фонда и инженерных коммуникаций с высоким уровнем износа. Новое строительство жилья в районе производится  индивидуальными застройщиками.
Глава администрации

                                 В.В. Минин